
                           
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

      Registro Generale
n.1159  del  17/10/2014 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

N°379 del 16/10/2014

Oggetto: Procedura individuazione  “progetti  retrospettivi”  -  FERS Sicilia  2007/2013- 
progetti di infrastrutturazione asili nido comunali finanziati ai sensi dell’art.70 della l.
488/2001-  Avviso pubblico approvato con D.A. n.400/S7 del 17/2/2005 – lavori di 
adeguamento alle norme di sicurezza, igiene e agibilità e ristrutturazione di un asilo 
nido comunale-
Nomina Responsabile Esterno delle Operazioni (REO) Geom.Felice Bonardi.

 
    Anno 2014

L’anno duemilaquattordici  il giorno  sedici del mese  di  ottobre  alle ore ////////// nella 
sua stanza 

Il Dirigente  U.T.C.
Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di 
C.C. n.83/2006.
Vista la deliberazione Consiliare  n.60/2011 di approvazione bilancio.
Vista la determinazione sindacale n.25 del  25/8/2012. 

Premesso che:
con  determinazione del Dirigente U.T.C. n.247 del 31/8/2007, è stato approvato il 

progetto dei lavori di  adeguamento alle norme di sicurezza, igiene, agibilità e ristrutturazione  
asilo nido di via IV Novembre, redatto dall’arch. Rosario Perconti, per un importo complessivo 
di euro 325.000,00;

con determinazione n.213 del 17/6/2008 si è preso atto del nuovo quadro economico di 
progetto, aggiornato nei prezzi;

il  suddetto  progetto  è  stato  finanziato  con  D.D.R.  n.3699/S6  del  27/11/2007 
dell'importo di euro 318.000,00;

con determinazione sindacale n.92 del 29/03/07 è stato conferito incarico di 
Responsabile Unico del  Procedimento all'Arch. Francesco Lo Nobile; 

con deliberazione della Giunta municipale n.14 del 6/2/2007 è stata assunta  a carico 
del bilancio  comunale la somma di €.7.000,00 quale maggiore onere derivante dalla differenza 
dalla differenza tra la spesa progettuale  ed il contributo concesso;

 a seguito di pubblico incanto con determinazione n.345 del 13/10/2008 i lavori di che 
trattasi,  sono stati  aggiudicati  alla  ditta  C.R.O.S.  Edilizia  di  Orifici  Signorino, con sede  in 



Paternò, per l’importo di euro 240.460,13 al netto del ribasso del 7,3152%, comprensivo degli 
oneri per la sicurezza;

in  data  9/12/2008 è  stato  stipulato  il  contratto  d’appalto  Rep.n.79,   registrato  a 
Licata il 23/12/08 al n.285 /S.1°;

i  lavori  sono  stati  regolarmente  eseguiti  e  ultimati  in  data  24/2/2014,  ed  il 
certificato  di  regolare  esecuzione  è  stato  approvato  con  determinazione  n.304  del 
15/9/2010.

Dato atto che:
l’Assessorato  Regionale  della  Famiglia,  delle  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro- 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali-  con nota prot.26754/2014, assunta agli 
atti al prot.21233 del 14/7/2014, ha comunicato che il MISE ha riconosciuto legittima la 
possibilità di inserire nei PO progetti finanziati inizialmente con altre risorse,  stabilendo le 
condizioni necessarie per la loro ammissione a cofinanziamento e rimandando (nel caso della 
regione  Sicilia)  al  Dipartimento  per  la  Programmazione  la  decisione  per  il  finanziamento 
retroattivo;

per  le  finalità  di  cui  sopra  il  Dipartimento  ha  individuato  i  progetti  a  suo tempo 
finanziati ai sensi dell’art.70 della legge 488/2001, per la certificazione delle spese per essi 
sostenute, seppure nell’ambito di una programmazione diversa dal FESR 2007/2013;

Considerato che:
nell’ambito  del programma di finanziamenti di che trattasi, la cui graduatoria è stata 

approvata con D.A. n.1357/56 del 19/4/2006, sono stati finanziati a questo comune  i lavori  
di adeguamento alle norme di sicurezza, igiene e agibilità e ristrutturazione di un asilo nido  
comunale;

che tale intervento è stato selezionato tra quelli le cui spese,  a suo tempo a carico 
della  Regione,  sono  ritenute  ammissibili  e  dovranno  pertanto  essere  certificate  entro  la 
scadenza di fine ottobre;

Atteso  che allo  scopo  è  necessario  procedere  con  urgenza  alla  individuazione  del  REO 
Responsabile Esterno delle Operazioni;

DETERMINA

Di  nominare  il  Geom.  Felice  Bonardi,  dipendente  tecnico  di  questo  Ente,  dotato  delle 
credenziali   sul  sistema  e,  quindi,  di  esperienza  e  conoscenza  del  sistema  informatico, 
Responsabile Esterno delle Operazioni (REO), per la rendicontazione e monitoraggio dei lavori 
di  adeguamento alle norme di sicurezza, igiene e agibilità e ristrutturazione di un asilo nido  
comunale;

Il Cappo Settore U.T.C.
Arch. Francesco Lo Nobile



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi
dal  _________ al ____________

   IL MESSO COMUNALE  
                                                __________________________ 
Dalla Residenza Municipale, lì _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                 _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    ________________________


	                           
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	      Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C
	DETERMINA


